Proc. Leg. nº 2621/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 261/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio – Valorização dos
Auxiliares de Enfermagem da
Prefeitura de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador KIKO BELONI, nos termos regimentais e após
aprovação em Plenário, apresenta a presente Moção de Apoio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, em apoio à solicitação dos servidores
públicos efetivos ocupantes do cargo de Auxiliar de Enfermagem, que reivindicam a
revisão de sua referência salarial em virtude da compatibilidade de atribuições com o
cargo de Técnico de Enfermagem.

Justificativa:

Os Auxiliares de Enfermagem da rede municipal de saúde, hoje em
número reduzido em razão da extinção do cargo, seguem exercendo com dedicação,
responsabilidade e competência suas funções junto à população de Valinhos.

Em documento protocolado e assinado por diversos profissionais da
categoria, foi apresentada solicitação formal à Administração para que seja analisada
a viabilidade da revisão de referência funcional, em razão do exercício de
atribuições idênticas às desempenhadas por Técnicos de Enfermagem da rede,
incluindo plantões, jornada estendida e atuação direta nos serviços de urgência e
emergência.

Trata-se de uma reivindicação legítima e baseada no princípio da
isonomia, amparada pelo histórico profissional dos servidores e pela realidade
vivenciada nas unidades de saúde do município.

Proc. Leg. nº 2621/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A presente moção visa respaldar institucionalmente o pleito
apresentado, reconhecendo que a valorização dos servidores públicos passa,
também, pelo reconhecimento da sua atuação prática e do seu papel fundamental no
funcionamento do SUS municipal.

A saúde pública de qualidade se constrói com estrutura,
investimento e, acima de tudo, com respeito ao servidor que está todos os dias na
linha de frente do atendimento à população.

Encaminhamento:

Solicita-se o envio desta Moção:

 Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos;
 À Secretaria Municipal de Saúde;
 Ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura;
 Ao Conselho Municipal de Saúde de Valinhos;
 Às unidades de saúde onde atuam os profissionais da categoria.

Valinhos, 6 de maio de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1FW3Z7SPA9R1Y1ZJ
		2025-05-06T16:12:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T16:19:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T16:40:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T17:01:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T17:04:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T17:10:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T17:58:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-06T18:53:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-07T10:29:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-07T10:54:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-07T13:11:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura